Универзитет уметности у Београду

Факултет музичке уметности

Катедра за композицију

Далибор Ђукић

ИГРЕ

ЦИКЛУС ПЈЕСАМА

ЗА СОПРАН И КАМЕРНИ ОРКЕСТАР

– ТЕОРИЈСКА СТУДИЈА –

Ментор: Мр Срђан Хофман, редовни професор

Бања Лука, 2015.

Садржај

Увод..... 3
1. Теоријска разматрања..... 5
1.1. Однос текста и музике у соло пјесми и принципи изградње форме..... 5
1.2. Циклус пјесама..... 7
1.3. Однос гласа и инструмента/оркестра..... 10
2. Идеологија умјереног модернизма у српској музици..... 14
3. <i>Игре</i> , циклус пјесама за сопран и камерни оркестар: композиционо-техничка рјешења, структура и инструментација..... 19
3.1. Introduzione..... 22
3.2. Пре игре..... 27
3.3. Interludio I..... 33
3.4. Клина..... 34
3.5. Interludio II..... 38
3.6. Жмуре..... 39
3.7. Заводника..... 41
3.8. Interludio III..... 44
3.9. Ловца..... 45
3.10. Семена..... 51
3.11. Пепела..... 55
4. Закључак..... 63
5. Литература..... 64

Увод

Композиција *Игре* је писана за сопран и камерни оркестар (2 флауте, обоа, 2 кларинета, фагот, 2 трубе, тромбон, ударалке, клавир и гудачки корпус 5, 4, 3, 2, 1). То је циклус пјесама у којем се остварују различити звучни карактери инспирисани надреалистичком поезијом Васка Попе. Искоришћено је седам пјесама из истоименог пјесничког циклуса овог аутора, према сљедећем редослиједу: *Пре игре*, *Клина*, *Жмуре*, *Заводника*, *Ловца*, *Семена* и *Пепела*.

Текст Васка Попе био ми је веома инспиративан за компоновање из више разлога, али првенствено због тога што се надреално у његовој поезији додирује са реалним, а реално бјежи у надреално. Пјесник као да мири два поетска свијета, час их приближавајући, а час удаљавајући један од другог. Ко то коме кида руке или ноге или било шта и ко и како стиче право да настави игру? И без руку и без ногу и без било чега, сви смо у игри. Опсјена постаје наш свијет, а у њему кључну улогу имају опсјенари.

При компоновању сам посебну пажњу посветио чувању јасноће текста и истицању својеврсне драмске радње која је присутна у свакој минијатури, уз тежњу да лапидарност и фрагментарност стихова сваке од пјесама ипак објединим у кохерентан и цјеловит музички ток.

Композиција *Игре* је спој савременог и традиционалног, како на плану музичког језика, тако и на плану употребе стандардног извођачког апарата. Истраживање је усмјерено ка откривању изражајног потенцијала изабраног медија – успостављању адекватног односа гласа и камерног оркестра, као и откривању могућности различитог третмана текста и трагања за специфичним и функционалним композиционо-техничким рјешењима.

У првом поглављу ове студије биће размотрена теоријска питања статуса жанра соло пјесме, са посебним освртом на дјела писана за глас и оркестар (као и глас и камерни ансамбл и глас и клавир), као и на специфичности формалних рјешења у жанру соло пјесме и циклуса пјесама. Нарочита пажња биће посвећена карактеристикама вокалне дионице и освјетљењу односа гласа према инструменту, групи инструмената и оркестру.

У другом поглављу студије биће изложен мој лични поглед на музичко стваралаштво у жанру соло пјесме с оркестром, нарочито у контексту идеологије умјереног модернизма у српској музици у односу на коју се *Игре* могу позиционирати.

У трећем поглављу овог рада биће представљена композиционо-техничка рјешења примијењена у обликовању циклуса пјесама *Игре*, анализирана форма и структура пјесама и циклуса, те објашњене основне карактеристике инструментације и односа према поетском тексту.

Стихови на које је циклус компонован биће дати у прилогу.

1. Теоријска разматрања

1.1. Однос текста и музике у соло пјесми и принципи изградње форме

Облик соло пјесме, као инспиративан изазов, привлачио је пажњу композитора од почетка XVIII вијека. Прва фаза интересовања за овај облик обухвата период од 1730. до 1815. године. Основна карактеристика овог периода у развоју жанра соло пјесме, била је једноставност. Циљ композитора је, дакле, био да привуку пажњу слушалаца и наметну се као анимирајући фактор, како би у њиховој музици могли да уживају слушаоци на кућним забавама, или у малом концертном простору, да стварају музику која ће звучати допадљиво, због чега су чак били спремни да користе познате, па и из народа преузете мелодијске формуле. Једноставност музичког израза раних класичара доприносила је доброј перцепцији њихових дјела, лако прихватању и памћењу, углавном строфичних мелодијских образаца. Због тога су минијатуре које припадају овом жанру брзо постале популарне и радо пјеване, а не само слушане у концертном простору.

Одговор на питање како написати добру соло пјесму, у том раном периоду је дао композитор Јохан Шулц у предговору збирке "Пјесме у народном тону" (1785): *"Мелодија никада не смије да се уздигне изнад тока текста, нити да потоне испод њега; ток мелодије и њен метар приањају на ријечи као тканина на тијело; пјевљиви интервали морају да буду у опсегу који је погодан за све гласове, а хармонија мора да буде најједноставнија могућа".*¹ Као да је ово искуство преузео из поруке Св. Јована Дамаскина, који је утврдио правило да се мелодијски мотиви Осмогласника морају кретати у обиму људског гласа и у ритму људских корака. Дакле, потпуно природно, или прецизније речено, мелодијски и ритмички прикладно људској природи.

У настајању соло пјесме опште правило тога доба било је да изражајност почива на тексту, а не на музици и да је пјевач тај који својом интерпретативном сугестивношћу поруку у пуној снази преноси слушаоцу. Подразумијева се, да се пјевач, сходно својим могућностима и музикалности, прилагођава општим расположењима кроз које нас пјесник проводи, а да та расположења мијења из строфе у строфу. Ово мијењање расположења је временом расло, те је строфичност, као рани принцип, морала да доживи развојне промијене. Све већим поетским захтјевима било

¹ Schulz [Schultz], Johann Abraham Peter, In Deane Root (Ed.) *Grove Music Online*, av. at Grove/Entries/S25146.htm#S25146.

је тешко удовољити понављањем истих мелодијских и ритмичких, па и хармонских образаца. Тежило се стваралачким слободама, а управо стваралачке слободе водиле су ка настајању облика прокомпоноване пјесме. Тако је био надграђен Гетеов принцип да је задатак пјевача да мијења израз, па чак и мелодију у циљу природне акцентуације.

Ослобађање од строфичне форме отворило је путеве развојних токова облика соло пјесме у дјелима романтичара. Прије тога, соло пјесма као облик стваралачког изражавања и предмет интересовања слушалаца, није била високо вредновани музички жанр. Предромантичари Хилер, Шулиц, Целтер и Рајхарт, иако омиљени Гетеови композитори (нарочито Целтер), оцјењују се данас као популарни композитори свог доба, али без великих стваралачких домета.

Соло пјесма, као облик, жанр и простор за истинско стваралачко изражавање, чекала је вријеме у коме ће се, у овом облику, изразити велики композитори.

Статус лида почео је да се мијења, да добија праву стваралачку изражајност тек у XIX вијеку, када се у овом облику оглашавају велики ствараоци – Франц Шуберт, са опусом од око 600. пјесама – а затим и мајстори какви су били Шуман, Берлиоз, Шопен, Глинка, Даргомижски и други композитори, позни романтичари: Јоханес Брамс, Франц Лист, Рихард Вагнер, Рихард Штраус, Густав Малер, те руски аутори Милиј Балакирјев, Модест Мусоргски, Александар Бородин, Николај Римски-Корсаков, Петар Чајковски и Сергеј Рахмањин. Посебан значај за позноромантичарску соло пјесму ипак има аустријски композитор Хуго Волф, који је допринио да се приципи симфонијског мишљења уткају у камерни вокални жанр. Од својих соло пјесама он је градио мале вагнеријанске музичке драме, примјењујући Вагнерову технику лајтмотива и симфонијског развоја мотивског материјала. Волф је, трагом Шуманове линије соло пјесме, дао и драгоцијен допринос продубљивању односа значења ријечи и тона, остварујући декламативни тип вокалне дионице.

Од првих почетака стварања у области соло пјесме, кроз еволутивне токове који су прошли пут од "неумјетничке" форме до нивоа високе умјетности, остварен је развој који се сматра једним од кључних вриједности у европској културној историји XIX вијека. Пресудну улогу у томе, по Далхаусу, имао је Франц Шуберт.² У његовом опусу соло пјесма је престала да буде само илустративна умјетност, већ је постала дио композиторове стваралачке суштине, оваплоћење његове умјетничке поруке и

[…]


Од такта бр. 48, одсјек **б**, звучна слика се мијења. Тежећи ка повећаној драматизацији, мелодија солисткиње поново користи речитативни принцип у коме говорни ритам управља њеном изражајношћу.

Примјер бр. 30

48 *a tempo*

Cl.

Fg.

Trbn.

Batt.

S.

O-pet sva-ka noć za-pa-li svo - ju zve - - - - zdu l i - gra

Vni. I

Vni. II

Vle.

Vc.

Cb.

Гудачки инструменти, потпомогнути тријанглом, иницирају нови покрет. У почетку он је дефинисан ритмичким флоскулама које више одређују паузе него јако проређена акордика.

Звучна игра дрвених дувачких инструмената, утемељена на терцама које стоје у хроматској терцној сродности, разбуктава својеврсно "врзино" коло, коло које не води никуда. Ово "коло смрти" је она "црна игра" о којој пјесник говори. Укупној звучној слици доприноси нова, другачија игра која се развија у групи гудачких инструмената. Све то повремено пресијеца звук двије трубе. Није то свечани, фанфарозни звук, већ је то плач за угаслим звијездама (такт 75-103).

Примјер бр. 31

75

Fl. *f*

Ob. *f*

Cl. *f*

Fg. *f*

Tr. I *f*

Batt. thro di legno *f*
t.tom

S. di-gra

Vni. I *f* unis. div.

Vni. II *f* div.

Vle. *f* div.

Vc. *f* div.

Cb. *f* pizz.

Примјер бр. 32

103

poco a poco diminuendo

Fl.

ff

Ob.

ff

Cl.

ff

Fg.

ff

poco a poco diminuendo

Tr. 1

ff

poco a poco diminuendo

Tr. 2

ff

poco a poco diminuendo

Trbn.

ff

poco a poco diminuendo

Batt.

ff

poco a poco diminuendo

Pfte.

ff

poco a poco diminuendo

Vni. I

ff

Vni. II

ff

Cb.

arco

ff

poco a poco diminuendo

110

The musical score for measures 110-115 is arranged in a multi-staff format. The instruments and their parts are as follows:

- Flg. (Flute):** Bass clef, playing a melodic line with dynamics *f* and *mf*.
- Tr. 1 (Trumpet 1):** Treble clef, playing a melodic line with dynamics *f* and *mf*.
- Tr. 2 (Trumpet 2):** Treble clef, playing a melodic line with dynamics *f* and *mf*.
- Trbn. (Trombone):** Bass clef, playing a melodic line with dynamics *f* and *mf*.
- Batt. (Bass Drum):** Drum clef, playing a rhythmic pattern with dynamics *f* and *mf*.
- Pfte. (Percussion):** Treble clef, playing a rhythmic pattern with dynamics *f* and *mf*.
- Cb. (Cello):** Bass clef, playing a melodic line with dynamics *f* and *mf*.

Генерално гледано, третман дионице вокалног солисте указује на чињеницу да су све компоненте релевантне за изградњу музичког израза могуће, ако су прилагођене садржају и значењу текста. А садржај и значење препознајемо и у инструменталном третману оркестарских дионица са уједначеним периодичним понављањем минијатурних одсјека који чине ритмичку конфигурацију и уносе снагу развојности у музички ток. Све је подређено контексту опште драмске напетости. Тиме се оправдава избор да се баш овом пјесмом заврши прокомпонован циклус *Игре*. Као што је у Шенберговом циклусу *Пјеро месечар* "Месечево 'умирање од неутољивог бола' означено (...) спуштањем деонице флауте и гласа у дубоки регистар у пијано динамици"²⁰, и завршни тактови игре *Пепела* тону у тишину. Театар живота и смрти Васка Попе, остварен у циклусу *Игре*, тако добија своју завршну секвенцу и објашњење.

²⁰ Ана Стефановић, Музички талас, бр.1, 1995. године, *Pierrot lunaire* Арнолда Шенберга, стр. 79.

4. Закључак

Пошто сам упознао различите области умјетничког изражавања, од солистичке, преко камерне до симфонијске и вокално-симфонијске музике, одлучио сам се за облик соло пјесме. У свим областима покушавао сам да пронађем интимне стваралачке тренутке пишући свиту за клавир, клавирски трио, гудачки квартет, једну симфонију, два оркестарска дјела и велику вокално-симфонијску поему, инспирисана библијском "Причом о блудном сину". Настојао сам да останем вјеран себи трагајући за својом интимом, за унутрашњим свијетом своје личности коју сам покушавао да остварим у свијету савремене музике. Бројни изазови су ми се наметали, али сам, борећи се са собом, у њима тражио себе.

Осјећајући се недовољно оствареним у свом личном свијету, осјећајући да нисам у пуној мјери понирао у дубину сопствене личности, да нисам открио најскровитија мјеста своје личности, тражио сам област у којој ћу остварити своје најтананије и најинтимније снове. Из дубине свога бића осјетио сам потребу да зароним у дубину своје душе. Ослушкивао сам звуковље и остварење свог сна да напишем дубоко личну исповијест, чуо сам у камерном звуку инструмената обогаћеном једним гласом.

Тај глас, који се у циклусу *Игре* јавља као носилац и преносилац моје стваралачке исповијести, унутрашњи је глас мога бића, а његови кошмари дио су мојих кошмарних снова. Бјежећи од некуд стицао сам негдје. Разапет између сна и јаве, размишљања и маштања, конструктивистике и имагинације, долазио сам, уз помоћ Васка Попе, до предјела сна и јаве, у којима сам се проналазио и губио, посртао, падао и устајао. Прије него што сам "стао" на ноге, "пузао" сам предјелима својих звучних снова. Ако су ти снови постали јава и објективан звучни предидио, пронашао сам свој звучни завичај. Нисам ни желио, ни могао више.
