Наставно-­‐уметничко-­‐научном
већу
Факултета
музичке
уметности
у

Београду

Б
е
о
г
р
а
д,
Краља
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Предмет:
Извештај
Комисије
за
оцену
и
одбрану
докторског
уметничког

пројекта
Далибора
Ђукића

ИГРЕ

циклус
пјесама
за
сопран
и
камерни
оркестар

Уводно
образложење

Далибор
Ђукић
пријавио
је
маја
2013.
године
докторски
уметнички
пројект

под
називом
Игре
–
циклус
пјесама
за
сопран
и
камерни
оркестар.

На
седници
Већа
Факултета,
од
12.
јуна
2013.
године,
на
основу

предлога
Катедре
за
композицију,
Веће
Факултета
је
донело
Одлуку
о

именовању
Комисије
за
оцену
предлога
докторског
уметничког
пројекта
у

саставу:
ЗОРАН
ЕРИЋ,
редовни
професор,
СРЂАН
ХОФМАН,
редовни

професор,
и
МИЛАН
МИХАЈЛОВИЋ,
редовни
професор
у
пензији.

Веће
Факултета
је
на
седници
одржаној
4.
јула
2013.
године
донело

Одлуку
о
усвајању
позитивног
Извештај
Комисије
за
оцену
предлога

докторског
уметничког
пројекта.

На
седници
Сената
Универзитета
уметности,
од
26.
септембра
2013.

године,
одобрен
је
рад
на
докторском
уметничком
пројекту
и
именован

ментор
–
СРЂАН
ХОФМАН,
редовни
професор.

На
предлог
Катедре
за
композицију,
Веће
Факултета
је
на
седници
од

7.
септембра
2015.
године
донело
одлуку
о
именовању
Комисије
за
оцену
и

одбрану

докторског
уметничког
пројекта,
у
саставу:

СРЂАН
ХОФМАН,
редовни
професор
у
пензији,
ментор

ЗОРАН
ЕРИЋ,
редовни
професор,

ИСИДОРА
ЖЕБЕЉАН,
редовни
професор,

др.
ум.
ТАТЈАНА
МИЛОШЕВИЋ-­‐МИЈАНОВИЋ,
ванредни
професор

др.
ум.
СВЕТЛАНА
САВИЋ,
ванредни
професор
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Биографски
подаци
о
кандидату

Далибор
Ђукић
je
рођен

17.
08.
1985.
године
у
Бањој
Луци.
Основну
школу

„Десанка
Максимовић''
у
Трну
и
нижу
музичку
школу

„Владо
Милошевић'”

у
Бањој
Луци
(смер
хармоника)
завршио
je
2000.
године.
Средњу
музичку

школу
„Владо
Милошевић''
завршио
је
2004.
године
(диплома:
Музички

извођач
–
хармоника),
а
исте
године
је
уписао
Академију
умјетности
у

Бањој
Луци,
смер
композиција.
Петогодишње
студије
је
завршио
2009.

године
у
класи
проф.
Слободана
Атанацковића,
и
тиме
постао
први

дипломирани
композитор
у
Републици
Српској.

Докторске
студије
на
Факултету
музичке
уметности
Универзитета

уметности
у
Београду
уписао
је
2009.
године,
као
студент
композиције
у

класи
мр
Срђана
Хофмана,
редовног
професора,
и
тако
постао
први
студент

у
Републици
Српској
који
је
из
ове
области
уписао
докторске
студије.

Написао
је
прву
симфонијску
композицију
у
Републици
Српској

(Poema
affettuoso),
која
је
премијерно
изведена
1.
06.
2009.
године
у
Банском

двору.

Члан
је
Удружења
композитора
Републике
Србије
и
Музиколошког

друштва Републике Српске.

Списак
изведених
дела

• Свита
за
клавир:

9.
06.
2005.
године,
Арсен
Чаркић,
клавир,
велика
сала
Академије

умјетности
у
Бањој
Луци;

• Уродиле
ситне
љеље
за
мјешовити
хор:

7.
06.
2005.
године,
хор
''Јединство'',
диригент
мр
Немања
Савић,

велика
сала
Академије
умјетности
у
Бањој
Луци;

• Под
Ловћеном
за
мешовити
хор:

7.
06.
2005.
године,
хор
''Јединство'',
диригент
мр
Немања
Савић,

велика
сала
Академије
умјетности
у
Бањој
Луци;

• Варијације
за
виолину
и
клавир:
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21.
6.
2006.
године,
Наталија
Кнежевић
(виолина)
и
Динко

Благојевић
(клавир),
велика
сала
Академије
умјетности
у
Бањој

Луци;

• Свита
за
флауту,
кларинет,
виолину,
виолончело,
клавир
и
ударачке

инструменте:

3.
2.
2006.
године,
камерни
састав
''SONEMUS''
из
Сарајева,
велика

сала
Академије
умјетности
у
Бањој
Луци;

21.
6.
2006.
године,
Марија
Томић
(флаута),
Милош
Радовић

(кларинет),
Милана
Смиљанић
(виолина),
Лидија
Паулин

(виолончело),
Арсен
Чаркић
(клавир)
и
Саша
Предојевић
(удараљке),

велика
сала
Академије
умјетности
у
Бањој
Луци;

1.
6.
2009.
године,
Матија
Томић
(флаута),
Александар
Јовановић

(кларинет),
Наталија
Кнежевић
(виолина),
Лидија
Паулин

(виолончело)
и
Арсен
Чаркић
(клавир),
велика
сала
Академије

умјетности
у
Бањој
Луци;

• Allegro
furioso
за
флауту,
кларинет
и

гудачки
квартет:

27.
6.
2007.
године,
Марија
Томић
(флаута),
Милош
Радовић

(кларинет),
Милана
Смиљанић
(I
виолина),
Рената
Каурин
(II

виолина),
Живан
Живановић
(виола),
Лидиај
Паулин
(виолончело),

велика
сала
Академије
умјетности
у
Бањој
Луци;

• Пасторала
за
сопран
и
гудачки
квартет:

27.
6.
2007.
године,
Ана
Марковић
(сопран),
Милана
Смиљанић
(I

виолина),
Рената
Каурин
(II
виолина),
Живан
Живановић
(виола)
и

Лидија
Паулин
(виолончело),
велика
сала
Академије
умјетности
у

Бањој
Луци;

1.
6.
2009.
године,
Ана
Марковић
(сопран),
Рената
Каурин
(I
виолина),

Милана
Смиљанић
(II
виолина),
Живан
Живановић
(виола)
и
Лидија

Паулин
(виолончело),
велика
сала
Банског
двора
у
Бањој
Луци

• Allegro
affettuoso
за
тројни
састав
симфонијског
оркестра:

6.
2009.
године,
симфонијски
оркестар
Академије
умјетности
у
Бањој

Луци,
диригент
Емир
Мејремић,
велика
сала
Банског
двора
у
Бањој

Луци.
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• У
мају,
2014.
године
је
учествовао
са
композицијом
Семена
на
22.

Обзорји
на
Тиси,
а
дана
21.
маја
2014.
године
на
концерту

конкурсних
композиција,
ту
композицију
су

премијерно
извели

Драгана
Поповић,
мецосопран,
и
Миливоје
Вељић,
клавир.

• Хорска
композиција
Под
Козаром
премијерно
је
изведена
на
''Дани

Владе
С.
Милошевића''
дана
27.
04.
2015.
године,
на
концерту

студената
композиције
Академије
умјетности
Универзитета
у
Бањој

Луци.
Дјело
је
писано
за
мјешовити
хор
средње
музичке
школе
Владо

Милошевић
Бања
Лука,
а
хором
је
дириговао
Радиша
Рачић.

• Написао
је
музику
за
филм
Уздах
на
крову,
редитеља
Биљане
Шева.

Филм
је
премијерно
приказан
19.
12.
2013.
године,
на
Академији

умјетности
Универзитета
у
Бањој
Луци,
а
потом
и
на
Фестивала
у

Сарајеву,
августа
2014.
године.

Приказ,
анализа,
оцена
и
критички
осврт
на
дело
ИГРЕ

Докторски
уметнички
пројект
Далибора
Ђукића,
циклус
песама
за
сопран
и

камерни
оркестар
Игре,
писан
је
на
стихове
седам
песама
из
истоименог

циклуса
Васка
Попе.
Садржи
једанаест
ставова:
Introduzione,
Пре
игре,

Interludio
I,
Клина,
Interludio
II,
Жмуре,
Заводника,
Interludio
III,
Ловца,
Семена,

и
Пепела,
у
укупном
трајању
од
око
35
минута.

Песме
Васка
Попе,
па
и
оне
за
којима
је
посегао
Далибор
Ђукић,
често

су
коришћене
у
српској
соло
песми
и
вокално-­‐инструменталним
циклусима

писаним
за
различите
ансамбле,
али
и
у
делима
за
хор,
солисте
и
оркестар.

Посебан
и
трајан
афинитет
према
поезији
Васка
Попе,
као
тексуалном

предлошку
за
низ
својих
дела,
исказивао
је
у
свом
стваралаштву

композитор
Душан
Радић.
Црнохуморно,
неокласично
„објективистичко”

Радићево музичко тумачење Попине поезије, у коме музика и текст

успостављају својеврсан контрапунктски однос „независних” линија, постало је

једна поетичка парадигма наше музике. С друге стране, експресионистички

прилаз значењу и емотивном дејству сваког Попиног стиха (па и речи), који је

карактеристичан за циклус песама за баритон и клавир Ноћ без јутра
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Властимира Перичића, указује на коренито другачији композиторски приступ

овој поезији, па и однос између музике и текста уопште. Извориште те

различитости се можда најјасније уочава кроз поређење поетике и третмана

текста у вокално-инструменталном стваралаштву Стравинског, и решења која је,

у композицијама које припадају истом жанру, користио Арнолд Шенберг.

Далибор Ђукић је у свом раду пошао од претпоставке да је могуће још

једном истражити овај однос, те редефинисати и на нешто другачији начин

успоставити везу између музике и текста у вокално-инструменталном делу.

Стога је у основи неоекспресионистички и у извесној мери поентилистички

третман женског гласа при музичком тумачењу Попиних стихова, у Ђукићевом

Циклусу окружен донекле „отуђеним”, за сваку од седам песама посебним,

најчешће једнообразним и у односу на детаље текста „неутралним” музичким

током у камерном оркестру. Другим речима, садржај инструменталних деоница

следи у свакој од песама примарно музичку обликотворну логику, и тиме

обезбеђује кохерентност музичког садржаја у оквиру формалних делова једне

песме и њеног укупног тока, а истовремено остварује и нужну мотивску,

фактурну и тембралну различитост међу ставовима Циклуса. Најјаснији пример

за такав однос гласа и инструмената камерног оркестра и функције које имају у

обликовању Ђукићевог дела, остварен је у игри Семена.

С друге стране, целовитост укупне форме своје композиције Ђукић

појачава садржајем уводног, инструменталног става, у коме је изложено и

неколико карактеристичних, међусобно контрастних мотива, од којих ће сваки

понаособ бити развијен у неком од ставова који следе, а сем тога и понављањем,

или делимично измењеним понављањем Interludia између неких од ставова

песама.

Облик ставова циклуса Игре, диктиран је умногоме формом Попиних

песама, што је и разумљива последица типа односа између текста и музике за

који се Ђукић у свом делу определио. Стога су песме циклуса (а и уводни,

инструментални став), саобразно значењу, експресији и распореду Попиних

стихова, најчешће у основи дводелне (а – b, а1 – b1, а2 – b2 ...), или троделне (а –

b, а1 – b1, а2 – b2 ... + c).
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Музички језик и композициони поступци Далибора Ђукића ослањају се у

великој мери на онај тип стваралаштва прве половине двадесетог века које се, у

теоријској литератури, означава термином слободна атоналност. Но, за разлику

од третмана хармоније у тој музици, претежно секундне, квартне и комбиноване

акордске структуре стварају у Ђукићевом делу различите нивое хармонске

тензије, те се њиховим везама ипак успоставља хармонски ток који помаже

изградњи и заокружењу музичких фраза које, мада по правилу лишене било

каквог тоналног или модалног усмерења, садрже прилично уочљиву, кроз

мотивски рад развијену мелодијску компоненту. Тиме се Игре разликују од

типичних примера стваралаштва у области слободне атоналности, који су

обично везани и за атематизам.

Начини употребе појединих инструмената су у Циклусу довољно

разноврсни и у односу на различитост улога које имају у озвучавању акордских,

хомофоних, полифоних, а у неким моментима и хетерофоних фактура, а и у

погледу њихових регистарских, артикулационих и ритмичко-мелодијских

карактеристика. Приметна је ауторова тежња да, без обзира на релативно мали

састав свог извођачког тела (2 флауте, обоа, 2 кларинета, фагот, 2 трубе,

тромбон, удараљке, клавир и гудачки корпус 5, 4, 3, 2, 1), инструменте који су

му на располагању користи на оркестарски начин, дакле групишући их по

врстама. При томе Ђукић и у tutti ситуацијама избегава удвајања различитих

инструмената, а клавиру и удараљкама најчешће поверава улогу колористичког

сенчења.

Циклус
песама
Игре
Далибора
Ђукића
је
дело
настало
на
основу
јасне

концепције,
те
студиозног,
пажљивог
и
детаљног
рада
на
реализацији

партитуре.
Поседује
сва
карактеристична
својства
заокруженог
и

избалансираног
вокално-­‐инструменталног
музичког
дела
подстакнутог
и

вођеног
експресивном
снагом
коришћеног
поетског
текста,
а
оствареног

кроз
посебно,
субјективно
тонско
тумачење
изабраних
стихова.
Могло
би

се
међутим
запазити
да
Ђукић
у
свом
делу
повремено
посеже
и
за
данас
већ

за
овај
жанр
уобичајеним,
у
извесној
мери
конвенционалним

композиционим
решењима.
Очекујемо
од
њега
да
у
свом
даљем

композиторском
раду
још
доследније
и
упорније
инсистира
на

проналажењу
специфичнијих,
упечатљивијих
колористичких,
мелодијско-­‐
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ритмичких
и
хармонских
материјала
и
још
више
развије
фактуралну

разноврсност
свог
стваралачког
писма.

Приказ,
анализа,
оцена
и
критички
осврт
на
Теоријску
студију

Теоријска
студија
Далибора
Ђукића
о
циклусу
песама
Игре
састоји
се
од

Увода,
четири
поглавља
(Теоријска
разматрања,
Идеологија
умјереног

модернизма
у
српској
музици,
Игре:
композиционо-­‐техничка
рјешења,

структура
и
инструментација,
Закључак)
и
списка
коришћене
литературе.

Први
део
ове
студије
(до
18.
стране),
у
коме
се
осветљава
шири

стваралачки
контекст
у
коме
је
настало
његово
дело,
посвећен
је
осврту
на

историјски
развој
и
еволуцију
жанра
соло
песме
и
циклуса
песама
од

почетка
XVIII
века
до
данас.
У
оквиру
тога,
аутор
посебно
анализира
врсте

односа
између
текста
и
музике
у
вокално-­‐инструменталним
делима,

поступне
промене
тог
односа
и
утицај
текстуалног
слоја
вокално-­‐

инструменталне
композиције
на
изградњу
њене
музичке
форме.
Уз
то,

Ђукић
део
своје
теоријске
студије
посвећује
и
сумарном
прегледу
промена

које
су
се
у
музици
XIX
и
XX
века
дешавале
у
односу
између
гласа
и

инструмента,
односно
гласа
и
камерног
инструменталног
ансамбла
и

оркестра.

Први
део
студије
завршава
се
поглављем
које
садржи
осврт
на

карактеристике
оног
правца
српске
музике,
настале
између
1950.
и
1980.

године,
који
се
у
нашој
музикологији
(а
и
теорији
уметности)
означава

термином
умерени
модернизам.
Тиме
Далибор
Ђукић
указује
на
идејне
везе

своје
поетике
са
делима
српских
композитора
тог
периода,
нарочито
са

циклусима
песама
Станојла
Рајичића,
Властимира
Перичића
и
Душана

Радића,
од
којих
су
последња
два
аутора
и
сâми
компоновали
своја
значајна

дела
баш
на
стихове
Васка
Попе
(већ
поменути
циклуси
Ноћ
без
јутра

Перичића
и,
уз
друга
остварења,
Списак
Душана
Радића).

Други
део
Ђукићеве
теоријске
студије
о
његовом
циклусу
песама

Игре
(стр.19-­‐63),
посвећен
је
анализи
композиционо-­‐техничких
поступака,

структуре
и
инструментације
тог
дела.
Аутор
је
одлучио
да
анализира
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сваку
песму,
односно
став
циклуса
понаособ,
редоследом
којим
су
они

поређани
у
композицији.
При
томе
он
прати,
маркира
и
описује
садржај

формалних
целина
и
њихових
односа
у
оквиру
сваког
става
појединачно
–

као
и
односе
међу
ставовима
–
неком
врстом
„интегралне”
аналитичке

методе,
оне
која
је
најближа
теоријском
приступу
карактеристичном
за

музичко-­‐теоријску
дисциплину
тонског
слога.
Коришћењем
те
методе,

Ђукић
успешно
описује
и
представља
садржај
музичког
тока
свог
дела,
али

му
она
оставља
мало
простора
за
теоријска
уопштавања
и
закључке
којима

би,
на
основу
анализе
примењених
композиционих
поступака,

систематичније,
јасније
и
прецизније
објаснио
карактеристике
и

особености
свог
дела
из
угла,
на
пример,
аналитичке
хармоније,
или

инструментације,
науке
о
музичким
облицима,
и
сл.

Посматран
у
целини,
Ђукићев
текст
успешно
осветљава
његов
однос

према
делима
у
ширем
смислу
савременог
музичког
стваралаштва
у

вокално-­‐инструменталном
жанру,
ауторова
хтења,
стваралачке
циљеве
и

поетику,
као
и
његов
начин
доживљавања,
тумачења
и
музичког

обликовања
поезије
Васка
Попе.
Ипак,
може
се
приметити
да
тексту

недостаје
потпунији
и
стручно
утемељенији
осврт
на
збивања
у
новијем
и

најновијем
стваралаштву
у
области
вокално-­‐инструменталне
музике,
што

је
вероватно
у
вези
и
са
(и
у
односу
на
број
аутора
и
на
ширину
обухваћене

тематике)
доста
скученим
списком
коришћене
литературе
која
је
наведена.

Закључак

Дело
Игре
–
циклус
пјесама
за
сопран
и
камерни
оркестар
је
занимљиво

и
уметнички
вредно
остварење
којим
је
Далибор
Ђукић
остварио
значајан

напредак
у
свом
креативном
развоју
и
досегао
стваралачку
зрелост.

Кандидат
је
успео
да
у
циклусу
Игре
оствари
јединство
и
кохерентност
свог

хармонског
језика,
фактуре
и
начина
коришћења
инструмената,
те

мотивске
грађе
проистекле
из
значења,
израза,
ритмичке
структуре
и

форме
Попиних
стихова,
а
и
да
успешно
реши
проблем
односа
вокалне

деонице
према
камерном
оркестру.
Створио
је
дело
високог
експресивног
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набоја
које
представља
вредан
допринос
нашем
музичком
стваралаштву,
а

у
средини
у
којој
аутор
делује
има
и
све
ознаке
пионирског
подухвата.

Теоријска
студија
Далибора
Ђукића,
која
је
део
његовог
докторског

пројекта,
на
прегледан
и
уверљив
начин
осветљава
ауторове
поетичке

ставове
и
методе
које
је
користио
приликом
процеса
осмишљавања
и

компоновања
свог
циклуса,
а
сем
тога
садржи
и
у
довољној
мери
стручну

анализу
композиције.

На
основу
критичког
увида
у
уметнички
и
теоријски
део
овог
рада,

Комисија
констатује
да
он
испуњава
критеријуме
докторског
уметничког

пројекта.
Стога
Комисија
предлаже
Наставно-­‐уметничко-­‐научном
већу

Факултета
музичке
уметности
и
Сенату
Универзитета
уметности
у

Београду
да
овај
Извештај
прихвати
и
покрене
процедуру
за
јавну
одбрану

докторског
уметничког
пројекта
Игре – циклус пјесама за сопран и камерни

оркестар,
кандидата
Далибора
Ђукића.

Комисија
у
саставу:

СРЂАН
ХОФМАН,
редовни
професор
у
пензији,
ментор

ЗОРАН
ЕРИЋ,
редовни
професор,

ИСИДОРА
ЖЕБЕЉАН,
редовни
професор,

др.
ум.
ТАТЈАНА
МИЛОШЕВИЋ-­‐МИЈАНОВИЋ,
ванредни
професор

др.
ум.
СВЕТЛАНА
САВИЋ,
ванредни
професор

У
Београду,
19.
октобар
2015.